

			<p>такое героизм", «Георгиевская лента – символ Дня Победы», «Военная техника, рода войск», «Родина-мать зовет!», «Великие битвы», «Дети и война».</p> <p>Так же ребята рассматривали иллюстрации, открытки военной тематики. Проводилось рассматривание картин: Б.Окорокова «Пограничники», Ю. Непринцев «Отдых после боя», П. Кривоногов «Защитники Брестской крепости». Были проведены художественные чтения: С. А. Алексеев «Первая колонна», «Первый ночной таран»; Е. Благинина «Шинель»; Л. Кассиль «Памятник советскому солдату»; М. Пляцковский «Май сорок пятого года»; А. Митяев «Мешок овсянки»; А. Твардовский «Рассказ танкиста», З.Александрова «Дозор», А.Агебаев «День Победы». Их цель: научить чуткому, доброжелательному отношению к товарищам; побудить детей к нравственным поступкам; воспитывать чувство уважения к людям, доброжелательность, дружелюбие, желание совершать добрые поступки. Дети услышали рассказы и стихи о суровых военных днях, о подвигах солдат Великой Отечественной Войны и сами стали составителями рассказов о своих прадедах.</p> <p>Памятным мероприятием стало проведение праздничного утренника, посвященный Дню Победы: «Мы помним-мы гордимся!».</p> <p>Итогом стало проведение экскурсии и возложение цветов к обелиску Павшим в годы ВОВ. Дети почтили память погибших минутой молчания.</p>
Музыкально-спортивное развлечение «Когда мы едины, мы не победимы!»	"Без бердәм булганда, без жиңмибез!».	24	<p>Балалар бакчасының спорт майданында тәрбияләнүчеләр һәм педагоглар өчен " Без бердәм булганда, без жиңмибез!». ФК буенча Инструктор Гераскина А. Ф.кызыклы сценарий эшләде һәм катнашучылар белән уеннар һәм эстафеталар үткәрде. Балалар һәм өлкәннәр бәйрәмнән бик канәгать калдылар. Спорт күнел ачу балаларга һәм педагогларга ярышлар рухын күтәргә, кыенлыкларны жиңәргә һәм спорт йөкләнешеннән ләззәт алырга ярдәм итте. Күнел ачу ахырында кешеләр бердәм булганда, нинди генә милләт булсалар да, жиңмибез, дигән нәтижә ясалды.</p> <p>На спортивной площадке детского сада для воспитанников и педагогов было проведено спортивное развлечение «Когда мы едины, мы не победимы!». Инструктор по ФК Гераскина А.Ф. разработала интересный сценарий и провела с участниками развлечения игры и эстафеты. Дети и взрослые получили большое удовольствие и массу впечатлений от праздника. Спортивное развлечение помогло ребятам и педагогам поднять соревновательный дух, развить умение преодолевать трудности и получить удовольствие от спортивной нагрузки. В конце развлечения был подведен итог, что когда люди едины и не победимы, какой-бы они национальности не были.</p>

«Халыкара гаилэ көнө»н бэйрэм итү майның иң якты вакыйгаларының берсе булды. Көн дәвамында балалар белән «Минем гаиләм», «Мин Әни һәм әти турында нәрсә беләм», «Минем тату гаилә», «минем әти-әнием Кем эшли», «тату гаилә барысына да кирәк», «әни һәм әти белән нинди уеннар уйныйм», «мин әнигә ничек булышам»дигән әңгәмэләр оештырылды. Балалар жырлар башкардылар, күнелле уеннар уйнадылар, шигырьләр сөйләделәр, гаилә турында мәкальләр һәм әйтемнәр искә төшерделәр, «Минем гаиләм»фотоларын карадылар. Сәнгатьле уку. Әдәбият: е. Благинина «тынлыкта утырабыз», «менә нинди әни», ф. ф. Ф. Д. «Аленушка сөңләсә һәм Иванушка әнесә», в. Осива «уллары», «Косточка», Е.Таранованың «гаилә – әти һәм әни, бабай», Э. Успенский «әбиләр куллары», Ю. Яковлевның «әни». Балалар сюжетлы-рольле уеннар уйнадылар: «әниләр-ана», «йорт», «гаилә», "ярдәмче Әниләр", «әние чакырык»,» Кем мин сиңа«,» әни – кыз«,»кемгә эш өчен нәрсә кирәк". Тәрбиячеләр «рус гаиләсе – Минем гаиләм! " дигән мультимедиа презентациясен карадылар.», «бергә бәхетле»фотографиялар күргәзмәсе. Балалар бакчасының төркемнәрендә гаилә көнөнә багышланган «Минем гаиләм – Иң тату»дип исемләнгән рәсемнәр күргәзмәсе оештырылды. Педагоглар балаларда гаиләгә дәрәс караш формалаштыралар, үз гаиләләре өчен мөхәббәт һәм горулык хисе тәрбиялиләр.

Международный день семьи.

Одним из ярких событий мая в детском саду стало празднование «Международного дня семьи». В течение дня с детьми были организованы беседы «Моя семья», «Что я знаю о маме и папе», «Моя дружная семья», «Кем работают мои родители», «Дружная семья всем нужна», «В какие игры я играю с мамой и папой», «Как я помогаю маме». Дети исполняли песни, играли в веселые игры, рассказывали стихи, вспоминали пословицы и поговорки о семье, рассматривали фотографии «Моя семья». Чтение худ. литературы: Е. Благинина «Посидим в тишине», «Вот какая мама», р. н. с. «Сестрица Алёнушка и братец Иванушка», В. Осива «Сыновья», «Косточка», Е. Тарановой «Семья – это папа и мама, и дед», Э. Успенский «Бабушкины руки», Ю. Яковлев «Мама». Дети играли в сюжетно-ролевые игры «Дочки-матери», «Дом», «Семья», "Мамины помощницы", дидактические игры «Позовем маму, папу», Угадай, кто я тебе», «Мама – дочка», «Кому, что нужно для работы». Воспитателями был организован просмотр мультимедийной презентации «Русская семья – моя семья!», выставка фотографий «Счастливы вместе». В группах детского сада была организована выставка рисунков, посвященных Дню семьи: «Моя семья – самая дружная». Педагоги формируют у детей правильное отношение к семье, воспитывают чувство любви и гордости за свою семью.

<p>Халыкара гаилә көне. "Әни, әти һәм мин-спорт гаиләсе"спорт чарасы»</p> <p>Международный день семьи. Спортивное развлечение «Мама, папа и я – спортивная семья!»</p>	<p>16</p>	<p>Бөтендөнъя гаилә көне уаеннан балалар бакчасында «Әти, әни, мин — спорт сөюче гаилә»дип исемләнгән спорт бәйрәме узды. Чара катнашучыларның сәламләү сүзе белән башланып китте. Музыкаль разминка барлык катнашучыларны да берләштерде. Командаларга кызыклы, кайчагында бик катлаулы конкурслар тәкъдим ителде, анда алар үзләренең спорт күнекмәләрен генә күрсәтә алдылар. Спорт эстафеталарында 4 гаилә командасы катнашты. Командаларга спорт бәйгеләрендә үзләренең житезлекләрен, житезлекләрен һәм тату эшләрен күрсәтергә кирәк иде. Жанатарлар һәм тамашачылар вакыйгалар барышын күзәттеләр һәм бик«дулкынландылар". Спорт-Гаилә бәйрәме бер сулышта узды. Һәр яңа конкурс белән хәл чыныктырды, әмма спорт жюрисы бертәвештән бер — берсенә ярдәмләшеп, гаилә татулыгын жинеп чыга дигән фикергә килде.</p> <p>В честь Всемирного дня семьи в детском саду состоялся спортивный семейный праздник «Папа, мама, я — спортивная семья». Мероприятие началось с приветственного слова участников. Музыкальная разминка объединила всех участников соревнований. Командам были предложены занимательные, иногда очень непростые конкурсы, где они смогли проявить не только свои спортивные навыки. В спортивных эстафетах участвовало 4 семейные команды. Командам необходимо было проявить свою ловкость, сноровку и дружную работу в спортивных конкурсах.</p> <p>Болельщики и зрители следили за ходом событий и очень «громко переживали». Спортивно – семейный праздник прошёл на одном дыхании. С каждым новым конкурсом обстановка накалялась, но спортивное жюри единогласно пришло к мнению — побеждает взаимовыручка и семейное согласие.</p>
<p>Балалар белән Викторина «Переведи!"сүзләре рус теленән татар теленә һәм татар теленә тәржемә итү.</p> <p>Викторина с детьми «Переведи!» перевод слов</p>	<p>12</p>	<p>Татар теле укытучысы балалар белән «Переведи!"сүзләре рус теленән татар теленә һәм татар теленә тәржемә итү. Викторинаны үткәргәндә мәгълүмати-коммуникатив технологияләр – интерактив такта кулланылды. Барлык конкурсларда да балаларның эшчәнлеге мотивлаштырылган иде. Программа бурычлары уен формасында хәл ителде. Викторина барышында балалар активлык, кызыксыну, игътибар күрсәттеләр, татар, рус телләренен булган белемнәрен күрсәттеләр. Викторинада ике команда катнашты. Командалар арасында бәйгеләр рус теленән татар теленә тәржемә итәргә кирәк иде. Алга таба командаларга чират буенча билгеле бер тема сүзләре бирелде һәм алар сүзләрен татар теленән рус теленә тәржемә иттеләр. Капитаннар бәйгесендә әкиятләренен исемен татар теленән рус теленә һәм киресенчә тәржемә иттеләр. Викторина балаларга уртақ үсеш алуы, Интеллектуаль уеннар уздырудан шатлык китерде. Күңел ачу команда уены атмосферасында узды, анда команда эчендә үзара ярдәмләшү һәм бер-береңә ярдәмләшү булды.</p> <p>Воспитатель по обучению татарскому языку провела с детьми викторину «Переведи!»</p>

<p>с русского на татарский и с татарского на русский.</p>		<p>перевод слов с русского на татарский и с татарского на русский. При проведении викторины использовались информационно-коммуникативные технологии – интерактивная доска. В ходе викторины дети проявляли активность, интерес, внимание, показали имеющиеся знания татарского, русского языков. В викторине принимали участие две команды. Конкурсы были командные нужно было перевести слова с русского языка на татарский. Далее по очереди командам давались слова определенной темы и они переводили слова с татарского языка на русский язык. В конкурсе капитанов, капитаны переводили название сказок с татарского языка на русский язык и наоборот. Викторина доставила детям радость от проведения совместных развивающих, интеллектуальных игр. Развлечение прошло в доброжелательной атмосфере командной игры, где были взаимовыручка и соперничество внутри команды.</p>
---	--	---